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Podziękowania

Panu Holgerowi Scheerschmidtowi z Działu Map Biblioteki Państwo-
wej w Berlinie (niem.  Staatsbibliothek zu Berlin-Kartenabteilung), gdzie
przechowywane są oryginały map Ludwiga Wihelma Reglera, dziękuję
za wyrażenie zgody na wykorzystanie w niniejszym opracowaniu frag-
mentów arkuszy o numerach 27, 28, 29 oraz 351, ukazujących teren dzi-
siejszej gminy Polkowice.

Panu  Ullrichowi  Junkerowi  dziękuję  za  okazaną  mi  pomoc  przy
odczytywaniu wszystkich odręcznych napisów umieszczonych na opisy-
wanych  tu  mapach  oraz  próbę  przetłumaczenia  niezrozumiałych  dla
mnie nazw własnych.

Panu  Friedrichowi  Wilhelmowi  Preußowi  dziękuję  za  pomoc  przy
próbie  zidentyfickowania  znaczenia  tych nazw,  których brzmienie  być
może wywodzi się z dawnych gwar śląskich języka niemieckiego.

1 Staatsbibliothek zu Berlin, Preußischer Kulturbesitz, sygn. IIIC, Kart N151140, arkusze 27, 28, 29
oraz 35.
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1. Ludwig Wilhelm Regler (1726-1792). Źródło: de.wikipedia.org



Wstęp

Aby  poznać  historię  terenów  dzisiejszej  gminy  Polkowice,  należy
zaznajomić  się  nie  tylko  z  dawnymi  źródłami  pisanymi,  lecz  także
z opracowaniami kartograficcznymi. 

Archiwalne mapy są dziś łatwo dostępne w internecie, a ich liczba jest
imponująca. Jednak wśród starszych map zazwyczaj brakuje dokładniej-
szych odwzorowań. Najczęściej ukazują one dość duże obszary, np. Śląsk
lub całe księstwa, co z racji skali mapy przekłada się na niski poziom
szczegółowości. Bardziej dokładne dokumenty kartograficczne, np. arku-
sze  map  Meßtischblatt w  skali  1:25.000,  czy  też  opracowane  w  skali
1:100.000 arkusze Großblatt, pozwalają nam „cofnąć się w czasie” jedynie
do XIX wieku.

2. Obszar dzisiejszej gminy Polkowice na wydanej w połowie XVIII wieku mapie księstwa głogowskiego,
zawartej w publikacji Atlas Silesiae.
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Z wcześniejszych opracowań warto też zwrócić uwagę na najstarsze
urzędowe kartograficczne zdjęcie Śląska. Wykonał je Johann Wolfgang
Wieland latach 1723-1733. Po jego śmierci w 1736 roku rewizją, uzupeł-
nianiem i poprawianiem tego opracowania zajmował się Matthhaus von
Schubarth2.  Sporządzone przez tych autorów mapy wydała w połowie
XVIII wieku oficcyna wydawnicza spadkobierców Homanna w Norym-
berdze. Publikacja ta znana jest pod nazwą Atlas Silesiae3.

Mapy zawarte w tym dziele, choć dokładniejsze od swoich poprzedni-
czek, nie były wystarczająco dokładne do celów wojskowych. Tymcza-
sem  Śląsk  stał  się  w  owych  latach  areną  trzech  kolejnych  wojen,
w wyniku których król pruski Fryderyk II zdobył władzę nad tymi zie-
miami.  Nowy  władca  polecił  wykonać  o  wiele  dokładniejsze  mapy.
Pierwszym owocem królewskiego nakazu była seria pięknych, szczegó-
łowych map topograficcznych Śląska, sporządzonych w latach 1747-1753
przez Christiana Friedricha von Wredego. Wykonano je w skali 1:33.333,
otrzymały zbiorczy tytuł Kriegeskarte von Schlesien. Było to pierwsze tak
szczegółowe opracowanie kartograficczne ziem śląskich4.

Jednakże  w  trakcie  wojny  siedmioletniej  (1756–1763)  król  pruski
dostrzegł  liczne  braki  i  niedociągnięcia  posiadanych map,  dlatego też
polecił sporządzić kolejne zdjęcie topograficczne tych terenów. W latach
1764-1770 wykonał je Ludwig Wilhelm Regler. Powstały wówczas 104
rękopiśmienne, kolorowe arkusze map w skali około 1:24.000, pokrywa-
jące teren Śląska znajdujący się po lewej stronie Odry5.

Kolejnymi  dokładnymi  opracowaniami  Śląska  były  powstałe  na
początku XIX wieku mapy w skali 1:25.000,  określane nazwą Urmess-
tischblätter, będące podstawą dla tworzonych od ostatnich dziesięcioleci
tego samego stulecia pruskich map Meßtischblatt.

2 J. Janczak, Mapy Fryderyka Chrystiana von Wredego jako źródło do dziejów Śląska, [3] s. 536.
3 Atlas Silesiae…, [1].
4 J. Janczak, Mapy Fryderyka Chrystiana von Wredego jako źródło do dziejów Śląska, [3] s. 536.
5 A. Łuczak Anna, Archiwalne mapy jako źródło w badaniach…, [7] s. 274.

10



1. Cel i zakres opracowania

Wróćmy jednak do map Ludwiga Wilhelma Reglera. Powstały one na
potrzeby armii, dlatego też  zostały utajnione i pierwotnie wykorzysty-
wano je jedynie do celów wojskowych.  Oczywiście już dawno zostały
one odtajnione, lecz całości nigdy nie opublikowano drukiem. Rękopi-
śmienne oryginały map przechowuje Biblioteka Państwowa w Berlinie.

Celem niniejszego opracowania jest analiza zawartości tych fragmen-
tów map Reglera, które ukazują tereny dzisiejszej gminy Polkowice. Dla-
tego w pierwszej kolejności wystąpiłem do właściciela oryginałów map,
czyli Staatsbibliothek zu Berlin-Kartenabteilung, z prośbą o zgodę na ich
wykorzystanie.  Zgoda taka  została  mi  udzielona i  mogę zamieścić  tu
reprodukcję wybranych fragmentów.

3. Kontur gminy Polkowice nałożony na zasięg arkuszy Reglera.
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Interesujący nas obszar ukazany został na kilku arkuszach map Regle-
ra:  zachodnie  rubieże  gminy  znalazły  się  na  arkuszu  27,  południowe
tereny widoczne są na arkuszu 35, centralna część tego obszaru znajduje
się na arkuszu 29, natomiast część północna przedstawiona została na
arkuszu  28.  Dla  celów  niniejszego  opracowania  najlepiej  byłoby
z poszczególnych arkuszy powycinać fragmenty obejmujące teren dzi-
siejszej gminy Polkowice i po ich sklejeniu uzyskać jednolitą mapę obej-
mującą interesujący nas teren. Nie to jednak do końca możliwe.

Bez problemu można w ten sposób opracować styk arkuszy 27-29 oraz
29-35. Jednak arkusze 28 i 29 nakładają się na siebie, a pas terenu ujętego
na dwóch sąsiednich arkuszach ma szerokość od 0,8 do 2 km. Dlatego
też  zdecydowałem  się  na  następujące  rozwiązanie:  interesujące  mnie
fragmenty arkuszy 27, 29 i 35 połączyłem ze sobą, tworząc w ten sposób
jednolitą mapę ukazującą południową część gminy, natomiast przedsta-
wiający południowe rubieże arkusz 28 prezentuję osobno.

4. Kontur gminy Polkowice i rzeczywisty zasięg arkuszy map Reglera.
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Jednak powstałych w taki sposób map nie można wykorzystać bezpo-
średnio, gdyż pojawia się jeszcze problem odpowiedniej skali reproduk-
cji.  Obszar  gminy  Polkowice,  ukazany  na  ilustracji  4,  ma  wymiary
181600×141390  metrów,  a  jego  odwzorowanie  powinno  tu  mierzyć  po
wydruku 115,5×89,2 mm, co daje skalę 1:161.000. Taka reprodukcja mapy
powstałej pierwotnie w skali 1:24.000 byłaby jej blisko siedmiokrotnym
pomniejszeniem, co doprowadziłoby do całkowitego braku czytelności.
Dlatego konieczna jest zmiana skali. Ponieważ moje opracowanie przy-
gotowywane jest z myślą o publikacji jako książka w formacie A5, toteż
całość obszaru gminy Polkowice należy podzielić na mniejsze segmenty.

5. Podział połączonych arkuszy 27, 29 i 35 na segmenty umożliwiające czytelną reprodukcję.

Na ilustracji  5 pokazałem połączenie terenów gminy Polkowice uka-
zanych na arkuszach mapy Reglera o numerach 27, 29 i 35. Dla uzyska-
nia czytelnej reprodukcji  całość podzieliłem w poziome pasy i pionowe
kolumny; pasy oznaczyłem literami, kolumny zaś cyframi.

W ten sposób północna część terenu gminy Polkowice ukazana na
arkuszu 29 mapy Reglera znalazła się na segmentach A1, A2, A3 i A4.
Segment B1 ukazuje fragmenty arkuszy 27, 29 i 35, natomiast segmenty
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B2, B3 i B4 w północnej części ukazują zawartość arkusza 29, a w połu-
dniowej arkusza 35.

6. Podział arkusza 28 na segmenty umożliwiające czytelną reprodukcję.

W podobny sposób podzielona została zawartość arkusza 28, a ujęty
na nim teren gminy Polkowice traficł do segmentów C1-C4.  Pokrywają
one identyczne obszary jak segmenty A1-A4, jednak dla ich jednoznacz-
nej identyfickacji posiadają odmienną numerację.

Podział mapy na segmenty ukazane na ilustracjach 5 i 6 ma jednak tę
wadę, że miejsca znajdujące się na krawędziach segmentów rozdzielone
są na dwa z nich, przez co zmniejsza się ich czytelność. Aby zapobiec
temu  niepożądanemu  zjawisku,  rozmiary  poszczególnych  segmentów
zostały nieznacznie powiększone, przez co postały niewielkie zakładki.
Dlatego też ostateczny podział na segmenty, z uwzględnieniem tychże
zakładek, ukazany został na ilustracji 7. W przypadku segmentów C1-C4
zakładki są identyczne jak w przypadku segmentów A1-A4.
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7. Wielkość zakładek poszczególnych segmentów.

W  ten  sposób  każdy  z  segmentów  ukazuje  obszar  o  wymiarach
5520×7910 metrów. Ponieważ wymiary jego całostronicowej reprodukcji
w tym opracowaniu to 122×174,8 mm, toteż przybliżona skala reproduk-
cji segmentów mapy Reglera to 1:45.250. Są więc one dwukrotnie mniej-
sze  niż  pierwowzór.  Próba  reprodukcji  map  w  skali  zbliżonej  do
oryginalnej wymusiłaby podwojenie liczby pasów i kolumn poszczegól-
nych segmentów, co ostatecznie doprowadziłoby do podziału  obszaru
gminy nie na 8, lecz na aż 32 segmenty. W mojej ocenie rozwiązanie
takie miałoby więcej wad niż zalet.

Czas więc aby w końcu zaprezentować to, o czym jest niniejsza publi-
kacja.  Na  kolejnych  stronach  zamieszczam  mapy  Reglera  ukazujące
obszar  gminy  Polkowice,  podzielone  na  opisane  wcześniej  segmenty.
Z każdym z nich sąsiaduje ilustracja z treścią napisów, które udało mi się
na tym obszarze zidentyfickować, ich znaczenie opisuję w kolejnym roz-
dziale.

2. Mapy Reglera
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8. Segment A1.
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9. Napisy w segmencie A1.
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10. Segment A2.
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